אמות המידה להצטרפות לתוכנית ההבראה הן זכאות של הרשות למענק איוון, היקף גירעון מצטבר בתחום שבין 17.5% ל-50% מההכנסה השנתית, וגירעון שוטף העולה על 15% מההכנסה. מאחר שהצטרפות לתוכנית ההבראה מקנה לרשויות יתרונות, גם רשויות שחובן קטן יחסית נטו להצטרף. ראו שם.

9 שם.

10 פקודת העיריות (נוסח חדש) (תיקון מס' 88), התשס"ד-2004 (להלן: תיקון מס' 88 לפקודת העיריות).

11 בן בסט ודהן, לעיל ה"ש 4.

12 תיקון מס' 88 לפקודת העיריות; בן בסט ודהן, לעיל ה"ש 4.

הגיעו לישראל באופן מלא. רשויות ישראליות משתמשות אומנם בטכנולוגיות דיגיטליות, אך בעיקר לצורך פרויקטים דוגמת "ממשל זמין"¹³ שבמסגרתו מוענקים לתושבים שירותים בסיסיים, כגון הורדת טפסים עירוניים, תשלומים מקוונים על שירותי העירייה, הודעות לגבי מכרזים, משרות ממשלתיות וכולי.

74 רונית פוריאן-לוקאץ' "ממשל זמין ברשויות המקומיות – מדד השוואתי וגורמי הצלחה" 2 (פרסומי המכון לטכנולוגיה וחברה, הפקולטה לניהול, אוניברסיטת תל-אביב, 2008) recanati.tau.ac.il/_Uploads/dbsAttachedFiles/Ronit-Purian-Lukatch.pdf

75 שם, בעמ' 11-12.

76 חוק לתיקון פקודת העיריות (מס' 110), התשס"ח-2007 (להלן: תיקון 110 לפקודת העיריות). התיקון הוסיף לפקודת העיריות (נוסח חדש) את ס' 248ב.

77 לרשויות שלא הפעילו אתר אינטרנט עד ליום תחילת התיקון ניתנה ארכה ליישם את הוראות ס' 248ב עד דצמבר 2008. ראו ס' 5(ב) לתיקון 110 לפקודת העיריות.

נתונים מלאים לגבי הטמעתן של הוראות התיקון טרם פורסמו, אך ניתן לראות בנקל כי התיקון הינו בעייתי מכמה בחינות.

גם בהקשר זה תיקון 110 הדל אינו מעורר תקוות.

אומנם, על פני הדברים, שקיפותן של הפעולות השלטוניות יכולה להיות מושגת גם באמצעות דבר חקיקה אחר – הלוא הוא חוק חופש המידע, תשנ"ח-1998. בעוד תיקון 110 לפקודת העיריות מחייב את הרשויות להקים אתרי אינטרנט ולספק במסגרתם מידע שהיה אמור להיות פתוח לעיון הציבור ממילא, תחולתו של חוק חופש המידע הינה רחבה הרבה יותר.

משכך, האפשרות לשתף את הציבור באיסוף מידע על תקלות תשתית או הפרות-סדר עשויה לחסוך לרשויות המקומיות משאבים רבים. פרויקטים מסוג זה זכו בישראל בכינוי "אכיפה אזרחית", וניתן להדגימם באמצעות שתי דוגמות בולטות.

דוגמה אחת היא החוק למניעת העישון במקומות ציבוריים והחשיפה לעישון, התשמ"ג-1983 (להלן: החוק למניעת העישון או החוק). חוק זה היה בספר החוקים שנים רבות, אך קיבל נפקות מעשית רק לאחר שינויי חקיקה מקיפים שנעשו בשנים 2002 ו-2007.⁹⁰ שינויים אלה הטילו את חובת האכיפה על מחזיקי מקומות ציבוריים, והסמיכו את הרשויות המקומיות למנות פקחים שיקנסו בעלי עסק שאינם מציינים לחוק. במטרה להגביר את ההרתעה, התיקון לחוק משנת 2007 העלה באופן משמעותי את סכומי הקנס המוטלים. אולם המשבר הכלכלי וסדרי עדיפויות שונים ברשויות המקומיות הובילו לכך שרובן אינן מייעדות פקחים לאכיפת החוק.⁹¹ הריק שנוצר, מחד גיסא, והתודעה האזרחית הגבוהה לסיכוני העישון הסביל, מאידך גיסא, פתחו צוהר להשתתפות הציבור באכיפת החוק בצורה של דיווחים פרטיים לרשויות לגבי מקומות ציבוריים שמפרים אותו. יוזמות אלה זכו אף בתמיכתו של בית-המשפט העליון, שהסביר כי "הרשויות צריך שיעשו מלאכתן כפי שהטיל

90 ראו צו תשס"ג-2002 בס' 4 לצו העונשין (שינוי שיעורי קנסות), התשס"ג-2002, ק"ת 123; חוק למניעת העישון במקומות ציבוריים והחשיפה לעישון (תיקון מס' 2), התשס"ז-2007, ס"ח 446.

91 רועי פלד "כלב השמירה החדש של מערכת החוקים" בדלתיים פתוחות 31, 14 (2009).

עליהן המחוקק בפקוק ובאכיפה. ואולם, כבודתה ואיטיותה של פעולת הרשויות מצדיקה לפתוח פתח ל'אכיפה אזרחית', כך שהאזרח האיכפתי המבקש לשמור את בריאותו ובריאות הציבור יוכל להשפיע אף הוא לתקנת הרבים".⁹²

אפשרויותיהם של התושבים למעורבות פורמלית בהליכי התכנון העירוניים בישראל, המתאפיינים ברמה גבוהה של ריכוזיות ובהעדר נגישות, הינן מינימליות.¹¹² זאת ועוד, בשל שולי הרווח הרחבים במיזמי נדל"ן, קבוצות-אינטרס וגורמים פרטיים עלולים להשפיע על הליכי התכנון ולרחוק את רצון הציבור.

חוק התכנון והבניה, תשכ"ה-1965 (להלן: חוק התכנון והבנייה או החוק), דורש אינטראקציה בין ועדת התכנון המוסמכת לבין הציבור הרחב בכמה צמתים לאורכו של הליך הכנתה ואישורה של תוכנית לתכנון עירוני.¹¹³ אדון להלן בשתי האינטראקציות המרכזיות: ייזום תוכנית והגשת התנגדויות.

שיתוף הציבור אינו מוזכר בין מטרות הרפורמה. יתר על כן, רפורמה זו, אם תאושר, צפויה לצמק את המעורבות הציבורית בהליכי התכנון אף בהשוואה למצב הקיים (שגם הוא לא מעודד, כזכור). על-כן, פרט לקידום ערכי השקיפות, עיקרי הרפורמה סותרים את ההצעות המועלות כאן. ראו תזכיר חוק התכנון והבנייה, התש"ע-2010, www.pmo.gov.il/NR/rdonlyres/D050EF0C-9638-4DB0-BDDE-7AE3768012F0/0/hagdarot.pdf.

141 מקורן של היוזמות האירופיות הוא בשיתוף התושבים בקביעת התקציב בכמה מערי ברזיל וארגנטינה. הפרויקט הוותיק והמפורסם ביותר מתקיים זה כמה עשורים בעיר פורטו אלגרה שבברזיל.